

**TERMO DE REFERÊNCIA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS, TROFEU E MEDALHAS**

1. INTRODUÇÃO

1.1. As Secretarias Municipais de Esportes e Lazer e Educação e Cultura necessitam fazer a aquisição de materiais esportivos para escolinhas de atletismo, basquetebol, futebol, handebol, voleibol e futsal e eventos a serem realizados pela secretaria de esportes, e para atender as aulas de educação física nas unidades escolares municipais, e também aquisição de troféu e medalhas para realização de eventos da Secretaria de Esporte e Lazer, para atender a demanda de 12 meses no ano de 2017.

2. OBJETIVO/JUSTIFICATIVA

2.1. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do município de Sorriso – MT, tem realizado atividades com objetivo de promover o esporte no município e proporcionar a comunidade sorricense, principalmente aos jovens, oportunidade para desenvolver seu potencial esportivo, bem como um momento para sua ocupação integrando a comunidade e proporcionando espaços de descontração e convívio social. A Secretaria de Educação e Cultura tem como objetivo nessa licitação proporcionar a inclusão esportiva aos alunos da rede municipal de ensino através das aulas de educação Física.

3. PRODUTOS

ITEM	DESCRICAO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO REFERENCIA	VALOR TOTAL
1.	BOLA DE FUTSAL, PU, 50-55CM, 300-350G, CAMARA AIRBILITY, TERMOTEC, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	100	156,23	15.623,00
2.	BOLA DE FUTSAL, PU, 55-59 CM, 350-380G, CAMARA AIRBILITY, TERMOTEC, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	150	175,23	26.284,50
3.	BOLA DE FUTSAL, PU, 61-64CM, 410-440G, CAMARA AIRBILITY, TERMOTEC, MIOLO SLIMP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO, MATERIA PRIMA NEO GEL.	UND	150	268,26	40.239,00
4.	BOLA DE FUTSAL, PU, 61-64CM, 410-440G, CAMARA AIRBILITY, TERMOTEC, MIOLO SLIMP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO, EM PVC.	UND	200	193,26	38.652,00



5.	BOLA DE BASQUETE, FEMININA APROVADA E BOLA OFICIAL DA FIBA (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE) E COI (COMITÊ OLÍMPICO INTERNACIONAL), MIOLO LUBRIFICADO, CÂMARA DE BUTYL, CIRCUNFERÊNCIA - 70 CM, 450 GRAMAS, PRESSÃO IDEAL: 7 A 9 LB, ACABAMENTO – COLADA	UND	30	281,26	8.437,80
6.	BOLA BASQUETE, MICROFIBRA, MASCULINA APROVADA E BOLA OFICIAL DA FIBA (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE) 75-78CM, 600-650G, CÂMARA AIRBILITY, MATRIZADA, MIOLOSLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	20	302,60	6.052,00
7.	BOLA BASQUETE, BORRACHA, 72-74 CM - MIRIM, CÂMARA BUTIL, MIOLO REMOVIVEL 450-500 G.	UND	120	77,26	9.312,00
8.	BOLA FUTEBOL DE, 68-70CM DE DIAMETRO, 420-450G, SSTEMA SEM COSTYURA, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, CÂMARA AIRBILITY, MIOLOSLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	110	182,59	20.084,90
9.	BOLA FUTEBOL DE CAMPO,PU/ PVC 64-66CM, 360-390G, CÂMARA AIRBILITY, C/C MIOLO SLIP .	UND	100	118,93	11.893,00
10.	BOLA HANDEBOL, H1L C/C, (OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL) 49-51CM, 230-270G, CÂMARA AIRBILITY, PU ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	40	221,60	8.864,00
11.	BOLA HANDEBOL, H2L C/C, (OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL) 54-56CM, 325-400G, CÂMARA BUTIL, PU, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	40	240,26	9.610,40
12.	BOLA HANDEBOL, H3L C/C, (OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL) 58-69CM, 425-475G, CÂMARA BUTIL, PU, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	30	253,93	7.617,90
13.	BOLA DE VOLEY, MICRIFIBRA, 65-67CM, 260-280G, CAMARA AIRBILITY, MATRIZADA, EM PU, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	60	305,93	18.355,80



14.	BOLA DE VOLEY, MICROFIBRA, 65-67CM, 260-280G, CAMARA AIRBILITY, MATRIZADA, MICROFIBRA, EM PU, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	50	225,26	11.263,00
15.	BOLA BORRACHA Nº 08, SILICONADA ,DIÂMETRO: 68 - 69 CM, PESO: 425 - 445 G, CÂMARA AIRBILITY, TERMOTEC , PU ULTRA 100%, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UND	150	35,26	5.289,00
16.	REDE DE VOLEY 4 FAIXA ALGODÃO, FIO SEDA,TRANÇADA 5 X 5	UND	20	213,93	4.279,20
17.	REDE DE VOLEY 2 FAIXA ALGODÃO, FIO SEDA.	UND	40	153,93	6.157,20
18.	REDE DE BASQUETE, FIO 4 DE SEDA	UND	20	49,93	998,60
19.	REDE DE FUTSAL, FIO 5 DE SEDA	UND	60	284,26	17.055,60
20.	REDE DE FUTEBOL CAMPO, FIO 4MM, SEDA.	UND	10	481,26	4.812,60
21.	REDE DE FUTEBOL SETE SOCIETY FIO 5 DE SEDA	UND	14	365,59	5.118,26
22.	ANTENA PARA VOLEIBOL OFICIAL, FIBRA DE CARBONO, EMBALAGEM COM PAR.	UND	4	119,60	478,40
23.	POTE DE COLA ESPECIAL PARA HANDEBOL POTE COM 500 G, OFICIAL DA CBHB (CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL)	UND	12	219,90	2.638,80
24.	COLETE PARA TREINO, FURADINHO C/VIÉS NO PESCOÇO, VÁRIAS CORES TAMANHO P.	UND	300	15,93	4.779,00
25.	COLETE PARA TREINO, FURADINHO C/VIÉS NO PESCOÇO,VÁRIAS CORES TAMANHO M.	UND	300	15,93	4.779,00
26.	COLETE PARA TREINO, FURADINHO C/VIÉS NO PESCOÇO,VÁRIAS CORES TAMANHO G.	UND	200	15,93	4.779,00



27.	COLETE PARA TREINO C/VIES NO PESCOÇO COM RIBANA, VARIAS CORES, DUPLA FACE, TAMANHO M e G	UND	100	24,93	2.493,00
28.	BOMBA DE ENCHER BOLA COM BICO, CORPO METÁLICO CROMADO, CABO DE MADEIRA.	UND	40	29,60	1.184,00
29.	MINI CONES PARA TREINOS 24 CM	UND	350	12,26	4.291,00
30.	CONE DE SINALIZAÇÃO PRETO/AMARELO 50CM-VEDAL, BORRACHA.	UND	120	41,93	5.031,60
31.	PRATO DEMARCATÓRIO PLÁSTICO	UND	300	8,76	2.628,00
32.	BOLA MEDICINE BALL DE BORRACHA, 1 KG, INFLÁVEL E À PROVA D ÁGUA	UND	12	139,93	1.679,16
33.	BOLA MEDICINE BALL DE BORRACHA, 2 KG, INFLÁVEL E À PROVA D ÁGUA	UND	12	167,59	2.001,08
34.	BOLA MEDICINE BALL DE BORRACHA, 3 KG, INFLÁVEL E À PROVA D ÁGUA.	UND	12	194,93	2.339,16
35.	BOLA MEDICINE BALL DE BORRACHA, 4 KG, INFLÁVEL E À PROVA D ÁGUA.	UND	5	237,26	1.186,30
36.	BARALHO CARTAO COUCHE 290G TAMANHO DA CARTA 57X89MM NAPE CONVENCIONAL: 55 CARTAS SENDO: 52 CARTAS + 02 CORINGAS + CARTA GARANTIA	UND	30	51,93	1.557,90'
37.	BARALHO ESPANHOL DE TRUCO	UND	12	34,59	415,08
38.	ARO DE BASQUETE OFICIAL CONFECCIONADO EM FERRO REDONDO 5/8 COM 0,45 CENTIMETRO DE DIAMETRO APOIADO EM SUPORTE REFORÇADO	PARES	2	1.076,66	2.153,20
39.	CORDAS, FIO 6 DE POLIPROPILENO	METRO	1350	3,82	5.157,00
40.	COLCHONETE CONFECCIONADO EM BAGUM E ESPUMA DE DENSIDADE, COM DOIS RESPIROS LATERAIS.	UND	200	98,70	19.740,00



	MEDIDA PADRÃO: 1,30X0,60X0,10MM D26				
41.	KIT MINI VÔLEI, DESMONTÁVEL COM REDE E SUPORTE PARA REDE.	UND	5	219,26	1.096,30
42.	CRONÔMETRO DE MÃO, DIGITAL COM DESIGN ESPORTIVO, UN. DE MEDIDA 1/100 DE SEGUNDO E PRECISÃO DE 99,99%.CAPACIDADE DE EXIBIÇÃO: 9 HORAS, 59 MINUTOS E 59,99 SEGUNDOS. PESO 44 GRAMAS.	UND	10	70,13	701,30
43.	KIT MINI FUTEBOL 2 TRAVES DESMONTÁVEIS MEDINDO 50X80CM COM 2 REDES	UND	10	189,60	1.896,00
44.	TACOS DE BETS COM 2 TACOS DE 55X5CM E DUAS CASINHAS.	JOGOS	5	69,93	349,65
45.	SACO PARA BOLAS, SACO EM LONA COM REDE PARA BOLAS, CORDÃO DE APERTO CORREDIÇÃO, 8 A 10 BOLAS.	UND	40	55,93	2.237,20
46.	DARDO DE DURALUMINIO / AÇO 500 GR OFICIAL IAAF	UND	2	1.221,60	2.443,20
47.	DARDO DE DURALUMINIO / AÇO 600 GR OFICIAL IAAF	UND	2	1.106,96	2.213,92
48.	DARDO DE DURALUMINIO / AÇO 800 GR OFICIAL IAAF	UND	2	1258,63	2.517,26
49.	DARDO DE DURALUMINIO / AÇO 900 GR OFICIAL IAAF	UND	1	1.266,63	1.266,63
50.	DARDO DE DURALUMINIO / AÇO 700 GR OFICIAL IAAF	UND	1	1.571,30	1.571,30
51.	DISCO DE AÇO / ABS 1,5 Kg INICIANTE IAAF	UND	2	348,23	696,46
52.	DISCO DE BORRACHA 1,5 Kg	UND	2	145,26	290,52
53.	DISCO DE BORRACHA 1 Kg	UND	2	124,13	248,26
54.	PESO DE FERRO 3 Kg	UND	2	149,59	299,18
55.	PESO DE FERRO 4 Kg	UND	2	197,94	395,88
56.	PESO DE FERRO 5 Kg	UND	2	244,60	489,20



57.	BARREIRA TUBULAR COM CONTRAPESO OFICIAL IAAF	UND	20	649,50	6.495,00
58.	BARRA TRANSVERSAL (SARRAFO) DE FIBRA DE VIDRO PARA SALTO EM ALTURA 4M IAAF	UND	1	701,93	701,93
59.	TRENA DE 50 MTS	UND	2	105,23	210,46
60.	DISCO DE PVC 200 G	UND	4	80,56	322,24
61.	DARDO DE PLÁSTICO 300 G	UND	4	144,46	577,84
62.	BARREIRA DE PVC 48CM LARGURA, 40CM ALTURA	UND	16	77,56	1.240,96
63.	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA	PAR	10	38,93	389,30
64.	BOLAS PARA TENIS DE MESA PLASTTICA	UND	80	4,53	362,40
65.	SUPORTE DE REDE OFICIAL PARA TENIS DE MESA	UND	4	61,56	246,24
66.	MESAS DE TENIS DE MESA 15 MM	UND	4	737,26	2.949,04
67.	REDE DE VOLEI DE ALGODÃO 02 FAIXAS, 04 METROS	UND	10	135,93	1.359,30
68.	PLACAS DE TATAME 1 M X 1 M X 40MM ENCAIXE E CORTE RETO TEXTURIZADO	UND	390	155,49	60.641,10
69.	BOLA DE BEACH SOCCER, MATERIAL PU (POLIURETANO), CIRCUNFERENCIA 68 CM, PRESSÃO 6-8 LBS, TERMOTEC, COM 0 % DE OBSORÇÃO DE AGUA, MIOLO SLIP SYSTEM, PESO 420 G.	UND	40	195,59	7.823,60
70.	BOLA DE FUTVOLEI, DIAMETRO 67-69 CM, TAMANHO 5, PESO 420-450 G, CAMARA AIRBILITY, MATERIAL DE ALTA QUALIDADE NO REVESTIMENTO, NO REFORÇO E NA CAMARA PARA DESEMPENHO, MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO, APROVADA PELA FIFA, COMPOSIÇÃO 70 % P.U. E 30% OUTROS	UND	16	226,26	3.620,16
71.	BOLA DE VOLEI DE AREIA, COMPOSIÇÃO PU, CAMARA DE BUTIL, CIRCUNFERENCIA 65-67 CM, COSTURADA, MIOLO REMOVIVEL, PESO 260-280 G.	UND	16	281,59	4.505,44



72.	MEDALHA METAL ZAMAK, LIGA DE ZINCO (ALUMINIO, COBRE, MAGNÉSIO, E ZINCO.) 70 MM DE CIRCUNFERENCIA, ESPESSURA DE 03 MM FEITA SOB FUNDIÇÃO EM ALTO E BAIXO RELEVO FRENTE; BAIXO RELEVO O NOME (PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO – MT) UM CIRCULO CENTRAL COM APROXIMADAMENTE 45 MM, PARA APLICAÇÃO DE ARTES FEITAS EM CONFORMIDADE AOS EVENTOS E MODALIDADES REALIZADOS, IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL BRILHANTE E APLICAÇÃO DE RESINA EPOX CRISTAL. NO VERSO FUNDIDO EM ALTO E BAIXO RELEVO O BRASÃO DO MUNICIPIO. BANHADAS NAS CORES OURO, PRATA E BRONZE. FITADA COM FITA ACETINADA COM 80 CM DE COMPRIMENTO E 20 MM DE ESPESSURA DE COR A DEFINIR, PERSONALIZADA EM UMA (01) COR ATRAVÉS DE SILK SCREEN; LOGO DA ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE ESPGeraçãoORTES E NOME DO EVENTO.	UND	1360	8.40	11.424,00	
73.	MEDALHA METAL ZAMAK, LIGA DE ZINCO (ALUMINIO, COBRE, MAGNÉSIO, E ZINCO.) 60 MM DE CIRCUNFERENCIA, ESPESSURA DE 03 MM FEITA SOB FUNDIÇÃO EM ALTO E BAIXO RELEVO FRENTE; BAIXO RELEVO O NOME (PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO – MT) UM CIRCULO CENTRAL COM APROXIMADAMENTE 45 MM, PARA APLICAÇÃO DE ARTES FEITAS EM CONFORMIDADE AOS EVENTOS E MODALIDADES REALIZADOS, IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL BRILHANTE E APLICAÇÃO DE RESINA EPOX CRISTAL. NO VERSO FUNDIDO EM ALTO E BAIXO RELEVO O BRASÃO DO MUNICIPIO. BANHADAS NAS CORES OURO, PRATA E BRONZE. FITADA COM FITA ACETINADA COM 80 CM DE COMPRIMENTO E 20 MM DE ESPESSURA DE COR A DEFINIR, PERSONALIZADA EM UMA (01) COR ATRAVÉS DE SILK SCREEN; LOGO DA ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE ESPORTES E NOME DO EVENTO.	UND	2200	7,10	15.620,00	



74.	MEDALHA METAL ZAMAK, LIGA DE ZINCO (ALUMINIO, COBRE, MAGNÉSIO, E ZINCO.) 40 MM DE CIRCUNFERENCIA, ESPESSURA DE 03 MM FEITA SOB FUNDIÇÃO EM ALTO E BAIXO RELEVO FRENTE; BAIXO RELEVO O NOME (PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO – MT) UM CIRCULO CENTRAL COM APROXIMADAMENTE 45 MM, PARA APLICAÇÃO DE ARTES FEITAS EM CONFORMIDADE AOS EVENTOS E MODALIDADES REALIZADOS, IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL BRILHANTE E APLICAÇÃO DE RESINA EPOX CRISTAL. NO VERSO FUNDIDO EM ALTO E BAIXO RELEVO O BRASÃO DO MUNICIPIO. BANHADAS NAS CORES OURO, PRATA E BRONZE. FITADA COM FITA ACETINADA COM 80 CM DE COMPRIMENTO E 20 MM DE ESPESSURA DE COR A DEFINIR, PERSONALIZADA EM UMA (01) COR ATRAVÉS DE SILK SCREEN; LOGO DA ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA DE ESPORTES E NOME DO EVENTO.	UND	4000	5,48	21.920,00
75.	TROFEU EM MDF 15 MM E TAMANHO DE 48 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS EM RECORTE A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA. SOBREPOSTO PEÇAS DE ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER APLICAÇÃO DA LOGOMARCA CONFORME EVENTO E MODALIDADE FEITA SOB IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL BRILHANTE, RESINADAS COM RESINA EPOX CRISTAL SOBRE BASE APLICAÇÃO DE DESENHO IMPRESSO ADESIVADO NO ACRILICO 02 MM ALUSIVO A MODALIDADE CONFORME EVENTO. BASE DE MDF DUPLO COM 12 MM CADA. TAMANHO TOTAL DE 48 CM.	UND	320	93,50	29.920,00
76.	TROFEU EM MDF 15 MM E TAMANHO DE 40 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS EM RECORTE A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA. SOBREPOSTO PEÇAS DE ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER APLICAÇÃO DA LOGOMARCA CONFORME EVENTO E MODALIDADE FEITA SOB IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL	UND	320	80,47	25.750,40



	BRILHANTE, RESINADAS COM RESINA EPOX CRISTAL SOBRE BASE APLICAÇÃO DE DESENHO IMPRESSO ADESIVADO NO ACRILICO 02 MM ALUSIVO A MODALIDADE CONFORME EVENTO. BASE DE MDF DUPLO COM 12 MM CADA. TAMANHO TOTAL DE 40 CM.				
77.	TROFEU EM MDF 15 MM E TAMANHO DE 32 CM DE ALTURA FABRICADO COM PEÇAS EM RECORTE A LASER, LAQUEADOS COM PINTURA P.U. ALTO BRILHO NA COR PRETA. SOBREPOSTO PEÇAS DE ACRILICO EM 02 MM RECORTADOS A LASER APLICAÇÃO DA LOGOMARCA CONFORME EVENTO E MODALIDADE FEITA SOB IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL BRILHANTE, RESINADAS COM RESINA EPOX CRISTAL SOBRE BASE APLICAÇÃO DE DESENHO IMPRESSO ADESIVADO NO ACRILICO 02 MM ALUSIVO A MODALIDADE CONFORME EVENTO. BASE DE MDF DUPLO COM 12 MM CADA. TAMANHO TOTAL DE 32 CM.	UND	344	71,72	24.809,28
78.	TROFÉU COM ALTURA DE 101 CM COM BASE OCTOGONAL DE 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE QUATRO CONES NA COR DOURADA, COM QUATRO TAMPAS NA COR DOURADA. SOBRE ESTAS TAMPAS, QUATRO COLUNAS COM ESTRIAS EM ALTO RELEVO NA COR DOURADO, COM SUPORTES NA COR DOURADA. SOBRE ESTAS COLUNAS QUATRO CONES NA COR DOURADA COM QUATRO TAMPAS NA COR DOURADA. SOBRE ESTES CONES UMA BASE EM MADEIRA, UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA E UMA TAÇA ABERTA METALIZADA NA COR DOURADA, COM 46 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ALÇAS E SUPORTE METALIZADOS NA COR DOURADO. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO OU ADESIVO IMPRESSO JÁ GRAVADOS. UMA ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) FIXA NO CENTRO DA BASE E QUATRO ESTATUETAS DE ÁGUIAS FIXAS NAS LATERAIS DA BASE EM MADEIRA.	UND	30	536,63	16.098,90
79.	TROFÉU COM ALTURA DE 94 CM COM BASE OCTOGONAL DE 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR	UND	30	500,60	15.018,00



	PRETA. SOBRE ESTA BASE QUATRO CONES NA COR DOURADA, COM QUATRO TAMPAS NA COR DOURADA. SOBRE ESTAS TAMPAS, QUATRO COLUNAS COM ESTRIAS EM ALTO RELEVO NA COR DOURADO, COM SUPORTES NA COR DOURADA. SOBRE ESTAS COLUNAS QUATRO CONES NA COR DOURADA COM QUATRO TAMPAS NA COR DOURADA. SOBRE ESTES CONES UMA BASE EM MADEIRA, UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA E UMA TAÇA ABERTA METALIZADA NA COR DOURADA, COM 46 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ALÇAS E SUPORTE METALIZADOS NA COR DOURADO. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO OU ADESIVO IMPRESSO JÁ GRAVADOS. UMA ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) FIXA NO CENTRO DA BASE E QUATRO ESTATUETAS DE ÁGUIAS FIXAS NAS LATERAIS DA BASE EM MADEIRA.				
80.	TROFÉU COM ALTURA DE 88 CM COM BASE OCTOGONAL DE 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE QUATRO CONES NA COR DOURADA, COM QUATRO TAMPAS NA COR DOURADA. SOBRE ESTAS TAMPAS, QUATRO COLUNAS COM ESTRIAS EM ALTO RELEVO NA COR DOURADO, COM SUPORTES NA COR DOURADA. SOBRE ESTAS COLUNAS QUATRO CONES NA COR DOURADA COM QUATRO TAMPAS NA COR DOURADA. SOBRE ESTES CONES UMA BASE EM MADEIRA, UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA E UMA TAÇA ABERTA METALIZADA NA COR DOURADA, COM 46 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ALÇAS E SUPORTE METALIZADOS NA COR DOURADO. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO OU ADESIVO IMPRESSO JÁ GRAVADOS. UMA ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) FIXA NO CENTRO DA BASE E QUATRO ESTATUETAS DE ÁGUIAS FIXAS NAS LATERAIS DA BASE EM MADEIRA.	UND	30	472,26	14.167,80
81.	TROFÉU COM 140 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 38,8 CM DE LARGURA EM MADEIRA NA COR VERDE COM ACABAMENTO MARMORIZADO, COM QUATRO	UND	5	1.665,43	8.327,15



	ESTATUETAS FIXAS DE JOGADOR DE FUTEBOL METALIZADAS NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADO COM UM ANEL METALIZADO NA COR PRATA. TAÇA FECHADA METALIZADA NA COR DOURADA COM ACABAMENTO TEXTURIZADO COM 60 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETAS EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO OU ADESIVO IMPRESSO JÁ GRAVADOS. DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA.					
82.	TROFÉU COM 34 CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA COM FRISO NA TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA FIXA DE GOLEIRO DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURADA. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. COM GRAVAÇÃO CONFORME EVENTO OU SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER.	UND	35	108,63	3.802,05	
83.	TROFÉU COM 39 CM DE ALTURA, COM BASE OVAL COM 22,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA COM FRISO NA TAMPA DA BASE METALIZADO NA COR DOURADA. NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA FIXA DE JOGADOR DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURADA. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. COM GRAVAÇÃO CONFORME EVENTO OU SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER.	UND	35	115,30	4.035,50	
4. VALOR DE REFERÊNCIA						
4.1. Valor de Referência Global de no máximo: R\$ 646.360,79 a) Secretaria de Esporte e Lazer R\$ 582.896,59 b) Secretaria de Educação e Cultura R\$ 63.464,20 4.2. Dotação/ Programa / Projeto Atividade						
5. PRAZO						



5.1. Os materiais deverão ser entregues de acordo com solicitações feitas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Secretaria de Educação e Cultura.

5.2. Os materiais deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias uteis.

6. PRAZO E EXECUÇÃO

6.1. Os materiais deverão ser entregues nos dias e locais a serem definidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Secretaria de Educação e Cultura.

7. METODOLOGIA

7.1. Menor preço unitário.

8. QUALIFICAÇÕES DOS PROPONENTES

8.1. Os proponentes concorrentes devem estar em dia com a documentação exigida pelo departamento de licitação para participação do certame.

8.2. Todos os produtos deverão seguir as especificações conforme edital de licitação.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. E de responsabilidade da empresa vencedora do certame a entrega dos materiais solicitados conforme autorização de fornecimento.

9.2. Entregar os materiais sempre acompanhados de nota fiscal.

9.3. Levar imediatamente ao conhecimento do contratante quaisquer irregularidades ocorridas com os materiais.

9.4. Entregar os materiais onde for solicitado pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e Secretaria de Educação e Cultura..

10. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

10.1. Acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos solicitados.

10.1. Solicitar os produtos com 10 (dez) dias de antecedência.

10.3. Comunicar imediatamente a empresa vencedora do certame irregularidades na entrega do material.

11. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

11.1. A fiscalização, a entrega dos produtos observação dos prazos, será realizada pela Secretaria de Esporte e Lazer, nomeando como fiscal de contrato o Servidor Fabio Cesar Beltrame. E pela Secretaria de Educação e Cultura será nomeada a servidora Inezita Tura Santi.